Cum vero bonum commune non vident esse in potestate unius, non attendunt ad bonum commune quasi ad id quod est alterius, sed quilibet attendit ad illud quasi suum, unde experimento videtur quod una civitas per annuos rectores administrata, plus potest interdum quam rex aliquis, si haberet tres vel quatuor civitates: parvaque servitia exacta a regibus gravius ferunt quam magna onera si a communitate civium imponantur, quod in promotione romanæ reipublicæ servatum fuit. Nam plebs ad militiam scribebatur, et pro militantibus stipendia exolvebant, et cum stipendiis exolvendis non sufficeret commune aerarium; in usus publicos opes venere privatae, adeo ut praeter singulos annulos aureos, singulasque bullas, quae erant dignitatis insignia, nihil sibi auri ipse etiam senatus reliquerit. Sed cum dissensionibus fatigabatur continuis

las disensiones constantes que degeneraron en guerras civiles en que pereció la libertad conseguida á tanta costa, se doblegaron al yugo de los emperadores, quienes rehusaron denominarse reyes, porque este nombre habia sido antes odioso para los romanos. Algunos de ellos labraron la felicidad del pueblo, como pudieran hacerlo los reyes, y merced á su buen gobierno, la república romana conservó y acrecentó su poder. Otros, horribles tiranos para sus súbditos, y débiles y cobardes con el enemigo, pusieron á la república al borde de la perdicion. Lo mismo sucedió entre los hebreos. Al principio fueron gobernados por Jueces, durante cuyo régimen los enemigos los acometian por todas partes y los subyugaban, porque cada juez hacia lo que á sus ojos parecia mas conveniente: pero habiendo conseguido que Dios les diera reyes, la perversidad de sus gefes los separó del culto del verdadero Dios, y fueron al fin víctimas del cautiverio. Dos son,

quae usque ad bella civilia excreverunt, quibus bellis civilibus eis libertas ad quam multum studuerant de manibus erepta est, sub potestate imperatorum esse cœperunt, qui se rege a principio appellari noluerunt, quia Romanis fuerat nomen regium odiosum. Horum autem quidam more regio bonum commune fideliter procuraverunt, per quorum studium romana respublica et aucta et conservata est. Plurimi vero eorum in subditos quidem tyranni, ad hostes vero effecti desideres et imbecilles, romanam rempublicam ad nihilum redegerunt. Similis etiam processus fuit in populo Hebraeorum. Primo quidem dum sub iudicibus regebantur, undique diripiebantur ab hostibus. Nam unusquisque quod bonum erat in oculis suis hoc faciebat. Regibus vero eis divinitus datis ad eorum instantiam, propter regum malitiam, a cultu unius Dei

pues, los peligros que hay que temer; uno, que en odio á los tiranos se rechace el gobierno justo y sabio de un rey; otro, que aceptada ó establecida esta forma de gobierno, el rey degenerare en tirano.

CAPITULO V.

El gobierno de muchos degenera mas frecuentemente en tiranía, que el de uno solo; y por lo mismo es preferible el gobierno monárquico.

Siempre que uno se vé obligado á optar entre dos peligros inminentes, debe elegir aquel que es menos malo. El monarca que degenera en tirano, no causa tantos males como el gobierno de muchos gefes perversos; porque las disensiones que se suscitan entre muchos que tienen participacion en el poder, se oponen mas al bien de

recesserunt et finaliter ducti sunt in captivitatem. Utrunque igitur pericula imminent sive dum timetur tyrannus, evitetur regis optimum dominium, sive dum hoc consideratur, potestas regia in malitiam tyrannicam convertatur.

CAPUT V.

Quod in dominio plurium magis sæpe contingit dominium tyrannicum, quam ex dominio unius; et ideo regimen unius melius est.

Cum autem inter duo, ex quorum utroque periculum imminet, eligere oportet, illud potissime eligendum est, ex quo sequitur minus malum. Ex monarchia autem si in tyrannidem convertatur, minus malum sequitur quam ex regimine plurium optimatum quando corrumpitur. Dissensio enim quae plurimum sequitur ex regimine plurium, contrariatur bono pacis, quod

la paz, que es el mayor de los bienes; bien que no es turbado por la tiranía, la cual solo perjudica á algunos intereses de cierto número de particulares, á no ser que sea tan terrible que oprima á la sociedad entera. Es, pues, preferible el gobierno de uno al de muchos, aunque ambos tienen sus peligros. Lo que principalmente debe evitarse, es aquello de que ordinariamente surgen grandes peligros. El gobierno democrático está mucho mas expuesto á ellos que el monárquico; porque sucede con frecuencia que las ideas de muchos hombres contrarian mas al bien público que las de uno solo. En la oposicion de un solo miembro de un gobierno, compuesto de muchos, hay siempre peligro para la sociedad, porque á las disensiones de los gefes principales son consiguientes las turbaciones populares. Siendo uno solo el gefe del Estado, atiende ordinariamente al bien procomunal, y aun cuando así no lo hiciera, no por eso se sigue desde luego

est praecipuum in multitudine sociali, quod quidem bonum per tyrannidem non tollitur, sed aliqua particularium hominum bona impediuntur, nisi fuerit excessus tyrannidis, quod in totam communitatem desaeuiat. Magis igitur praeoptandum est unius regimen quam multorum, quamvis ex utroque sequantur pericula. Adhuc illud magis fugiendum videtur, ex quo pluries sequi possunt magna pericula; frequentius autem sequuntur maxima pericula multitudinis ex multorum regimine, quam ex regimine unius. Plerumque enim contingit ut ex pluribus aliquis ab intentione communis boni deficiat quam quod unus tantum. Quicumque autem ex pluribus praesidentibus divertat ab intentione communis boni, dissensionis periculum in subditorum multitudine imminet, quia dissentientibus principibus consequens est ut in multitudine sequatur dissensio, Si vero unus praesit, plerumque quidem ad bonum commune res-